În acest sens, Centenarul Marii Uniri este în același timp o sărbătoare a unității de neam și de
credință întărită prin jertfă și biruință.

În urmă cu un secol s-a înfăptuit, cu prețul unor mari sacrificii, România Mare, prin unirea cu
Regatul României a Basarabiei, hotărâtă de Sfatul Țării la 27 martie/9 aprilie 1918, a Bucovinei, decisă
de Congresul General al Bucovinei la 15/28 noiembrie 1918, și a Transilvaniei, hotărâtă de Marea
Adunare Națională din 18 noiembrie/1 decembrie, convocată la Alba Iulia, pe Câmpul lui Horea, unde, la
28 februarie 1785, au fost executați Horea și Cloșca, cunoscuți luptători pentru drepturile sociale și
naționale ale românilor ardeleni în a doua jumătate a secolului al XVIII-lea.